Thừa dịp này
một số dân công và sắc dân thiểu số
TQ kéo sang VN định cư lập bản bất
hợp pháp để lấn chiếm đất đai.
Trong Chiến Tranh Đông Dương
Thứ Hai khởi sự từ 1956, với các

chiến dịch Tổng Công Kích, Tổng
Khởi Nghĩa Tết Mậu Thân (1968) và
Mùa Hè Đỏ Lửa (1972), Bắc Việt huy
động toàn bộ các sư đoàn chính quy
vào chiến trường Miền Nam. Thời
gian này, để bảo vệ an ninh quốc
ngoại chống sự phản kích của quân
lực Việt Nam Cộng Hòa và Hoa Kỳ
(như trong Chiến Tranh Triều Tiên),
Bắc Việt nhờ 300 ngàn binh sĩ TQ
mặc quân phục Việt Nam đến trú
đóng tại 6 tỉnh biên giới Bắc Việt.

Trong PBC niên biểu
(3), PBC khen Lênin có tài về chiến
lược đấu tranh cách mạng nên có ý
muốn gửi một số du học sinh nhờ
Liên Xô giúp đỡ cho việc huấn
luyện. Vì thế năm 1920, PBC đã đi
Bắc Kinh gặp hai người Nga và ghi
lại cuộc gặp gỡ đó như sau:
“Năm Canh Thân (1920), tháng
11, tôi nghe được người của Đảng
Xã Hội Cộng Sản của nước Hồng
Nga nhóm họp ở Bắc Kinh khá
nhiều mà đại bản doanh của họ
chính là nhà Bắc Kinh đại học. Tôi
vì tính sẵn ham lạ mà nghiên cứu
chân lý của đảng Cộng Sản… Tôi đi
Bắc Kinh… tới thăm Thái Nguyên
Bồi tiên sinh… Thái mới giới thiệu
tôi với hai người Nga, một người